



Til Socialudvalget

03-03-2008

Sagsnr.
2008-20510

Bilag 1: Socialudvalgets redegørelse for integrationsindsatsen

Dokumentnr.
2008-124406

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen har bedt Socialudvalget om at redegøre for opfyldelse af 3 mål, som er relevante i forhold til udvalgets ressortområde:

Sagsbehandler
Susan Fiil Præstegaard

- 1) Der må ikke komme nye udsatte boligområder i Københavns Kommune
- 2) Andelen af personer uden tilknytning til arbejdsmarkedet i de udsatte boligområder skal reduceres med 10 % frem til 2010
- 3) Unge indvandrere har i 2010 en kriminalitetsfrekvens på niveau med unge danskere, når der tages højde for den sociale fordeling.

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen har anmodet om, at der redegøres for målene i statusskemaerne nedenfor.

1. Statusskema for integrationsindsatser, der bidrager til at nå målene i integrationspolitikken:

Aftalen med de almene boligorganisationer om nye udlejningsmodeller	
Økonomi	6,0 mio pr. år
Målgruppe	En decideret målgruppe kan ikke udpeges. Målet er at forbedre beboersammensætningen i de almene boligområder, hvilket vil være til gavn for såvel nuværende som kommende beboere
	Nuværende og kommende beboere i almene boliger
Beskriv aktiviteterne	Kombineret udlejning (godkendelse af personer, som ønsker at indflytte i en almen bolig i udsat område. Personer/husstande, der har modtaget kontanthjælp, starthjælp eller introduktionsydelse i mere end de seneste seks måneder i træk afvises, og tilbydes i stedet en erstatningsbolig i et ikke-udsat område.) Fleksibel udlejning (fortrinsret for personer i arbejde, studerende,

**Mål- og Rammekontor
for Misbrug og Bolig**

Bernstorffsgade 17, 5
1592 København V

Telefon
3317 3214

Telefax
33173731

E-mail
PA07@SOF.kk.dk

EAN nummer
5798009682833

	<p>alderspensionister og personer som er skilt eller har ophævet samlivet indenfor det seneste år til en del af de ledige almene boliger)</p> <p>Flyttetilskud (mulighed for et tilskud på 15.000 kr. for husstande, der lever af overførselsindkomst, som fraflytter udsatte områder og tilflytte ny bolig i Københavns Kommune)</p> <p>Oprettelse af særboliger (i periode 2007-11 skal der oprettes 500 nye særboliger med 100 % kommunal anvisning)</p> <p>Ansættelse af 10 boligrådgivere (i 2007 blev der ansat 10 nye boligrådgivere, som blandt andet skal tilknyttes de nye særboliger og bidrage til svage gruppers fastholdelse i almene boliger)</p> <p>Imageforbedring og evaluering (som led i aftalen om nye udlejningsformer blev der afsat 1 mio. i 2007 og ½ mio. i årene fremover til imageforbedring i de udsatte områder og evaluering af hele aftalen.</p>
Mål i 2009	Der er ikke fastsat konkrete mål for 2009.
Hvordan bidrager indsatsen til mål i integrationspolitikken	<p>Bidrager til målet om, at der ikke må opstå nye udsatte områder og målet om at andelen af personer uden tilknytning til arbejdsmarkedet skal reduceres med 10 % i 2010.</p> <p>Indsatsen skal dels hindre indflytning af personer på kontanthjælp, starthjælp eller introduktionsydelse i områderne og dels forsøge at tiltrække ressourcestærke personer til samme områder.</p>
Planlagt opfølgning	<p><u>Evalueres indsatsen</u>: Ja – hele aftalen evalueres en gang årligt. De statistiske data er til rådighed pr. 1. april, og 1. evaluering vil blive fremlagt for Borgerrepræsentationen medio 2008.</p> <p><u>Intern eller ekstern evaluering</u>: Intern</p> <p><u>Gennemføres der statistiske opgørelser ift. målopfyldelsen</u>: Ja</p>
Status ift. målopfyldelse	<u>Gennemførte aktiviteter</u> : Alle de

	<p>nævnte aktiviteter er løbende indsatser som er igangsat i 2007.</p> <p><u>Udestående aktiviteter:</u> Ingen</p> <p><u>Samlede målopfyldelse med indsatsen:</u> Kan først vurderes, når datagrundlaget er tilgængeligt.</p> <p><u>Antal deltagere, der har været involveret/fået gavn af indsatsen:</u> Kan ikke afgøres.</p> <p>Samlet vurdering af indsatsen: Tilfredsstillende</p>
--	---

21 boligsociale helhedsplaner	
Økonomi	Landsbyggefonden finansierer 75 % af budgetterne i helhedsplaner. De resterende 25 % tilvejebringes som medfinansiering fra f.eks. boligselskaberne og kommunens forvaltninger. Medfinansieringen kan bestå af arbejdstimer lagt i arbejdet med implementeringen af helhedsplanerne.
Målgruppe	<p>Målgrupperne for helhedsplanerne er ikke udelukkende indvandrere og efterkommere men også socialt udsatte beboere samt beboere generelt.</p> <p>Helhedsplanerne indeholder dog en lang række integrationsfremmende og kriminalitetsforebyggende indsatser. Målgruppen for disse indsatser er oftest børn og unge i de 21 almene boligområder.</p> <p>De almene boligområder er fordelt over hele byen. Amager og Nørrebro er dog kendetegnet ved den største koncentration af helhedsplaner efterfulgt af Valby.</p> <p>Helhedsplanerne er målrettet almene boligafdelinger med økonomiske og sociale problemer. En del af områderne er defineret som særligt udsatte eller højrisiko områder (dvs. med en andel af beboere på kontanthjælp eller startydelse som overstiger hhv. 50 % og har 40-50</p>

	%).
Beskriv aktiviteterne	En stor del af indsatserne under helhedsplanerne er kriminalitetsforebyggende indsatser rettet mod børn og unge, som f.eks. opsøgende arbejde og formidling af kontakt til eksisterende indsatser som klubber og lign..
Mål i 2009	De konkrete mål varierer fra helhedsplan til helhedsplan
Hvordan bidrager indsatsen til mål i integrationspolitikken	<p>Helhedsplanerne bidrager til at fremme det langsigtede kriminalitetsforebyggende arbejde i de almene boligområder ved at tage fat i de unge, dér hvor de bor og opholder sig.</p> <p>Der arbejdes for at helhedsplanerne i så stort omfang som muligt koordineres med eksisterende kommunale indsatser i lokaleområderne – herunder f.eks. klubber og jobcentre.</p>
Planlagt opfølgning	<p>Evalueres indsatsen: Ja Intern eller ekstern evaluering: begge dele.</p> <p>Der gennemføres ikke statistiske opgørelser ift. målopfyldelsen samlet for alle helhedsplanerne.</p>
Status ift. målopfyldelse	Helhedsplanerne iværksættes i 2008

Boligsociale projekter	
Økonomi	11,9 mio. kr./ år
Målgruppe	<p>Indvandre og efterkommere i de 13 almene boligområder med boligsociale projekter.</p> <p>Det boligsociale projekter har mange forskellige aktiviteter og målgrupper. En del aktiviteter henvender sig imidlertid til børn og unge, familier eller kvinder med etnisk minoritetsbaggrund.</p>
Beskriv aktiviteterne	<p>Ofte foregår integrationen via aktiviteter, der ikke har integration som det eksplicite formål men tager udgangspunkt i fælles interesser blandt deltagerne – f.eks. behov for lektiehjælp, interesse for rap-musik eller lign.</p> <p>Som eksempel på andre former for aktiviteter med integrationsfremmende virkning kan nævntes rollemodelsprojekter, lommepengeprojekter eller familiehøjskoler.</p>
Mål i 2009	De konkrete mål varierer fra projekt til projekt.
Hvordan bidrager indsatsen til mål i integrationspolitikken	De boligsociale projekter bidrager til det langsigtede kriminalitetsforebyggende arbejde i de almene boligområder ved at tage fat i de unge, dér hvor de bor og opholder sig.
Planlagt opfølgning	<p>Evalueres indsatsen: Ja</p> <p>Intern eller ekstern evaluering: begge dele.</p> <p>Der gennemføres ikke statistiske opgørelser ift. målopfyldelsen.</p>
Status ift. målopfyldelse	<p>Gennemførte aktiviteter: de boligsociale projekter har eksisteret siden 2004 (nogle siden 1998)</p> <p>Udestående aktiviteter: Projektperioden for de nuværende boligsociale projekter udløber ved udgangen af 2008. Størstedelen er dog søgt forlænget som boligsociale helhedsplaner fra 2009.</p>

	<p>Samlede målopfyldelse med indsatsen:</p> <p>Antal deltagere, der har været involveret/fået gavn af indsatsen:</p> <p>Samlet vurdering af indsatsen:</p>
--	--

Styrket SSP indsats	
Økonomi	Finansieres via SSP – sekretariatets ordinære ramme
Målgruppe	Kriminalitetstruede og kriminelle unge, med særlig fokus på unge under 15 år.
	-
Beskriv aktiviteterne	<p>Behandlingen af enkeltsager i SSP København styrkes og formaliseres. Alle sager undergår fremover en formel behandling. Enkeltsager gradueres i 4 niveauer afhængig af, hvor alvorlige forhold der er tale om:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Bekymrende adfærd • Førstegangskriminalitet • Gentagen alvorlig kriminalitet • Personfarlig kriminalitet <p>For hvert niveau præciseres, hvem der har ansvar for at handle på den unge, hvilke handlinger der skal iværksættes inden for en given tidsramme, samt hvilke karakteristika der definerer niveauerne.</p> <p>Den styrkede enkeltsagsbehandling implementeres i alle SSP lokaludvalg og SSP ledergrupper i København. (Se nærmere vejledningen ”Enkeltsagsbehandling i SSP København”)</p>
Mål i 2009	Der er ikke fastsatte konkret mål 2009.
Hvordan bidrager indsatsen til mål i integrationspolitikken	Den styrkede SSP indsats vil bidrage til at reducere kriminaliteten i udsatte områder og dermed øge trygheden for borgerne i almindelighed.
Planlagt opfølgning	Der er endnu ikke taget stilling til, hvor evalueringen skal foregå.
Status ift. målopfyldelse	Konceptet er taget i brug af samtlige 17 lokaludvalg.

Den korte snor	
Økonomi	Der er afsat 1,653 mio. kr.
Målgruppe	De 25 mest belastede unge under den kriminelle lavalder.
	-
Beskriv aktiviteterne	Målrettet hurtigt udredningsarbejde kombineret med udpegning af særligt kvalificerede kontaktpersoner for de 25 mest uroskabende unge fra 12 - 15 år i København.
Mål i 2009	Der er ikke fastsatte konkret mål 2009
Hvordan bidrager indsatsen til mål i integrationspolitikken	Den Korte Snor vil bidrage til at reducere kriminaliteten i udsatte områder og dermed øge trygheden for borgerne i almindelighed.
Planlagt opfølgning	Der er endnu ikke taget stilling til, hvor evalueringen skal foregå. Den enkelte unges sagsbehandler følger løbende op på indsatsen.
Status ift. målopfyldelse	Der er iværksat forløb for 25 unge.

Ny døgninstitution til unge der begår personfarlig kriminalitet	
Økonomi	Der er afsat 10.1 mio. kr. til drift af institutionen i årene 2007-9 i medfør af budgetforliget for 2007. Der er endvidere afsat 1,5 mio. kr. til etablering i medfør af budgetforliget.
Målgruppe	6 unge i alderen 12-14 år, der udviser en kriminel og utilpasset adfærd
	-
Beskriv aktiviteterne	Længerevarende og individuelt tilrettelagte behandlingsforløb i døgnregi.
Mål i 2009	Der er ikke fastsatte konkret mål 2009
Hvordan bidrager indsatsen til mål i integrationspolitikken	Den nye døgninstitution vil bidrage til at reducere kriminaliteten i udsatte områder og dermed øge trygheden for borgerne i almindelighed.
Planlagt opfølgning	Der er endnu ikke taget stilling til, hvor evalueringen skal foregå. Den enkelte unges sagsbehandler følger løbende op på indsatsen.
Status ift. målopfyldelse	Forventes igangsat til efteråret 2008.

2. Statusskema for integrationsindsatser, der ligger ud over integrationspolitikens mål (enkelt indsatser)

§ 18 midler til integrationsformål og ressourcecenter på Ydre Nørrebro	
Økonomi	7, 5 mio.kr plus 1 mio.kr
Målgruppe	Antal berørte indvandrere:
Aktivitet	Fordeling af 1 mio.kr via § 18 med fokus på foreninger, som foretager målrettet integrationsarbejde. Oprette ressourcecenter målrettet unge mellem 14 og 19 år i Nordvest. Indgå partnerskabsaftale med frivillig forening om ansættelse af frivillighedskonsulenter til at opstarte aktiviteter i de udsatte boligområder.
Mål i 2009	At få aktiviteterne opstartet
Status på indsatsen	Udbudsrunde er i gang, hvad angår etablering af resursecenter og indgåelse af partnerskabsaftale.

3. Økonomiske oversigt, for hele udvalgets integrationsindsats, herunder også den samlede økonomi i forhold til integrationsprojekter:

Integrationsindsatser i relation til mål i integrationspolitikken	2008	2009	2010	2011	I alt
Aftalen om nye udlejningsmodeller	6,0 mio.	6,0 mio.	6,0 mio.	6,0 mio.	24 mio.
Helhedsplaner for 21 almene boligområder					
Boligsociale projekter	12,29 mio.	12,29 mio.	12,29 mio.	12,29 mio.	49,16 mio.
Øvrige integrationsindsatser, hvor målet ligger ud over integrationspolitikken					
§ 18 midler til integrationsformål	1,0 mio.				
Ressourcecenter på ydre Nørrebro og indgåelse af partnerskabsaftale med frivillig forening.	7,5 mio.				

Integrationsprojekter – samlet beløb					
I ALT	26,79 mio.	18,29 mio.	18,29 mio.	18,29 mio.	73,19 mio.